
Të dashur prindër të të rinjve para zgjedhjes së parë të profesionit

Nëse do jetë shkollë e mesme apo arsimim profesional, zgjedhja e parë e profesionit e vajzës apo 
djalit Tuaj është edhe për Ju si prindërit një kohë sfiduese – pavarësisht nëse pavarsisht nëse keni 
tashmë përvojë me fëmijë të tjerë më të rritur. Siç e dini, çdo fëmijë ka nevojë për vëmendje individu-
ale, për t’u rritur në personalitetin e tij. Shkolla dhe këshillimi profesional kanë shumë për të ofruar, 
por ndihma Juaj si shoqërues/e motivues/e ka shumë rëndësi!

Procesi i zgjedhjes së profesionit të një fëmije është një detyrë Emocionuese, e cila mund të projekto-
het me sukses në bashkëpunim mes shkollës, shtëpisë prindërore, konsulencës profesionale dhe ofru-
esve të arsimit profesional. Çdo partneri bashkëpunimi i takon një rol i posaçëm, ku prindërit mbajnë 
përgjegjësinë kryesore. Me portofolin e zgjedhjes profesionale (shikoni faqen 36), vihet në dispozicion 
një mjet arsimi, që mban gati dokumentacionet për të gjithë pjesëtarët, me të cilët mund të përkra-
hen të rinjtë në zgjedhjen e parë të profesionit. 

Zgjedhja e profesionit është një projekt familjar. Me këtë broshurë për prindërit Ju shoqëroni punën 
e fëmijës Tuaj, të cilën ai/ajo e kryen në broshurën e nxënësit «Wegweiser zur Berufswahl» (Udhër-
rëfyes për zgjedhjen e profesionit). Me sinqeritetin Tuaj dhe duke treguar mbi të gjitha përvojat nga 
jeta Juaj profesionale dhe punën Tuaj, ju inkurajoni vajzën ose djalin Tuaj për tu përballur sa më parë 
me veten dhe me botën e profesionit. 

Frekuentoni takimet e prindërve në shkollë dhe në këshillimoren profesionale dhe i mundësoni me 
bashkëpunimin Tuaj djalit ose vajzës Tuaj një zgjedhje të parë profesionale të vetëdijshme dhe të suk-
sesshme.

Reinhard Schmid 				    Simon Schmid					   

 Shpjegim i shenjavei 

	 Shenjoni 	 Përpunoni 	 Këshilla

Zgjedhja profesionale 
si projekt familjar

Parathënie
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Zgjedhja e profesionit si proces 
për vendim-marrje 

Zgjedhja e profesionit është 
një proces, i cili duhet të për-
fundojë me një vendim-marrje 
të vetëdijshme.

Ky proces normalisht kalon 
në 6 stacione të ndryshme, të 
cilët pjesërisht duhen kaluar 
disa herë. 
 
Do të bëhen krahasime, 
korrigjime, në bazën e vlerë-
simeve të reja dhe informaci-

oneve do të testohen alterna-
tivat, deri sa në fund të ketë 
qartësi dhe siguri në lidhje 
me vendimin e zgjedhjes së 
profesionit.

Kush kapërcen nga pika 1, 
nga sensibilizimi, direkt te 
pika 5, te kërkim dhe vendim, 
vetëm me shumë fat mund të 
gjejë veten në profesionin e 
përshtatshëm.

Veçanërisht temat e pikave 
2 deri 4 janë ato, që janë 
vendimtare për një zgjedhje 
profesionale të kujdesshme. 
Vetëm ai, që njeh veten mirë, 
ka një pamje të tërësishme 
mbi botën profesionale dhe 
ka krahasuar idetë e veta me 
realitetin, zgjedh me vetëdije.

Sensibilizim
Pikënisja: për çfarë ëndërroj? 
Çfarë pres nga profesioni?
Kush mund të më mbështes dhe si?

Zgjedhje profesionale si 
proces për vendim-marrje

Realizimi
Përgatitje e dokumentacionit për 
aplikim, organizimi i aplikimeve,  
përgatitje e takimeve për prezantim

	 Kërkim dhe vendim 
Frekuentimi i mbledhjeve informative, 

grumbullimi i përvojave profesionale, vlerë-
simi i varianteve të arsimit profesional,  

përcaktimi i alternativave, marrje vendimi

Krahasimi Unë – Profesioni
Çfarë kërkon mësimi profesional?

Cilat janë preferencat e mia profesionale?
Çfarë sjell unë?

Zbulimi i botës së profesioneve 
Çfarë lloj profesione ekzistojnë?
Çfarë ofrojnë?  Çfarë kërkojnë? 
Përpunimi i informacioneve profesionale.

Analiza e vetvetes
Çfarë më intereson? Çfarë di unë?
Personaliteti, imazhi im për veten 
time–imazhi i të tjerëve për mua 
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Modeli i bashkëpunimit 

Zgjedhja profesionale e të rinjve 
është një detyrë bashkëpunimi 
për të gjithë partnerët. Shkollat 
sekondare fillojnë dhe kontrollo-
jnë këtë proces.

Mësuesit shoqërojnë pro-
cesin e zgjedhjes profesionale. 
Ata iniciojnë bashkëpunimin 
me partnerët e tjerë. 

Prindërit marrin pjesë në 
mënyrë aktive në procesin 
e zgjedhjes profesionale dhe 
mbajnë përgjegjësinë për-
fundimtare. Në rast nevoje 
kërkojnë përkrahje në kohë 
nga mësuesit ose këshillëtarë 
profesional. Prindërit përkra-
hin të rinjtë në mënyrë moti-
vuese dhe me mirëkuptim. Ata 
janë në dispozicionin e tyre 
si partner për bisedat dhe si 
shoqërues/se, pranojnë ndjen-
jat dhe përshtypjet e fëmijës 
së tyre, edhe nëse këta vet 
mund të kenë një mendim 
tjetër. Diskutojnë mundësitë, 
kërkojnë qëndrimet dhe japin 
mendimet e tyre.

Këshilltarët profesional  
janë në dispozicion për pyet-
jet konkrete ose nëse procesi 
ngec. Ata plotësojnë dhe 
përkrahin punën e mësuesve. 
Në bashkëpunimin me njëri-
tjetrin mund të organizojnë 
një mbledhje për prindërit 
për nisjen e zgjedhjes profesi-
onale, duke filluar në klasën e 
parë të shkollës sekondare.
 

Përgjegjësit për arsimin 
profesional u mundësojnë 
të rinjve, që ata të nihen me 
profesione të ndryshme: me 
eksperienca profesionale, 
mbledhjet informative, faqe 
interneti, në ekspozita pro-
fesionale etj. Ata plotësojnë 
pyetësorin për vlerësimin e 
teorisë së profesionit dhe 
kështu i japin të rinjve infor-
macione të rëndësishme.

Të rinjtë janë personat 
kryesor në këtë proces. 
Nën udhëzimin dhe me 
shoqërimin e partnerve të 
bashkëpunimit ata përgatitin 
zgjedhjen e tyre profesionale 
me kujdes, e dokumentojnë 
vazhdimisht dhe zgjedhin në 
bazë të kritereve realiste një 
profesion, i cili u përshtatet 
atyre.

Mësuesit

Prindërit Këshillëtarët 
profesional

Të rinjtë

Përgjegjësit e 
arsimit profesional
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Pavarsisht si sillet me temën, 
kjo ndikon në çdo rast 
bashkëjetesën. Dëshirat për 
profesionin mund të bise-
dohen fjalë për fjalë ,mund 
të injorohen plotësisht ose 
diskutohen hapur në trye-
zën familjare. E njëjta mund 
të ndodhë edhe me idetë e 
prindërve për profesionin e 
fëmijëve të tyre. Fëmijët të 
cilët janë aktiv për veten e 
tyre, përjetojnë prindërit si 
shoqërues në sfond.

Zgjedhja e profesionit si projekt 
familjar – Për të patur sukses në 
të! 

Të rijntë që zvarrisin aktivi-
tetet për zgjedhjen profesio-
nale, përballen me prindër të 
shqetësuar dhe kërkues.

Zgjedhja profesionale gjith-
monë ndodh në familje. Nuk 
mundet të delegohet ose të 
transferohet jashtë. Këshill-
tarët dhe mësuesit mund të 
shoqërojnë procesin, por nuk 
marrin asnjëherë ndonjë zgje-
dhje përsipër. Vendimi merret 
në familje dhe duhet përkra-
hur nga të gjithë anëtarët.

Gjatë kohës së procesit 
të zgjedhjes profesionale 
prindërit dhe persona të 
tjerë shoqërues janë kërkuar 
të hynë në role të ndryshme: 
sipas situatës ata janë moti-
vues, shtytës, ngushëllues, 
shoqërues, trajnerë ose per-
sona te besuar për të rinjtë. 

Lexoni edhe në «Udhërrëfyes 
për zgjedhjen profesionale», 
se si mund të ndihmojnë 
shoqëruesit e zgjedhjeve pro-
fesionale.

Zgjedhja profesionale sjell 
lëvizje në sistemin familjar. 
Vlerat dhe pikëpamjet 
rivlerësohen, jepen mendimet 
dhe diskutohen mundësitë

Shoqëruesit e zgjedhjes 
pro fesionale  
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Mbështetje nxitëse apo 
mbështetje mbingarkuese 

 Shoqërim mbingarkues

Ju i lëni çdo gjë shkollës dhe këshillimit
profesional dhe shpresoni për më të mirën.

Ju theksoni rregullisht lidhjen mes rezultateve 
shkollore dhe suksesit në kërkimin e vendit 
të mësimit.

Ju ia lini fëmijës Tuaj dhe mendoni,
që nuk ka nevojë për mbështetjen Tuaj.

Ju transmetoni fëmijës Tuaj përfytyrimet e 
dëshirave Tuaja personale.

Ju vini në dyshim që fëmija Juaj të arrijë 
ëndrrën e tij të profesionit dhe reagoni në 
mënyrë përçmuese dhe indiferente.

Fëmija Juaj mund të bëhet çfarë të dojë.
Ju nuk doni të ndikoni atë dhe prandaj mbani
mendimin Tuaj për vete.

Ju demotivoni fëmijën Tuaj

Fëmija ynë mund të 
bëhet, çfarë të dojë…

 Shoqërim nxitës

Ju merrni kohë me vetëdije për zgjedhjen
profesionale të fëmijës Tuaj dhe orientoheni
në planin për zgjedhjen profesionale.

Ju jeni të vëmendshëm për sinjalet e para të 
fëmijës Tuaj, të cilët tregojnë që interesohet 
për profesione – dhe merreni me këto.

Ju keni besim te fëmija Juaj, që mund të marrë
përsipër përgjegjësinë për zgjedhjen e tij
profesionale – dhe e nxisni dhe perkrahni në 
këtë.

Ju e merrni me seriozitet profesionin e
ëndrrave të fëmijës Tuaj dhe i tregoni atij se
si mundet ai vetë të përfytyrojë profesionin 
në fjalë.

Ju haptaz tregoni pritshmëritë që keni dhe 
kujdeseni për një dialog partneriteti me 
fëmijën Tuaj.

Ju motivoni fëmijën Tuaj
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Zgjedhja profesionale bie në 
kohën e pubertetit. Hapi më i 
rëndësishëm i zhvillimit është 
gjetja e identitetit. Profesioni 
dhe identiteti i të rriturve janë 
lidhur shumë ngushtë me njëri-
tjetrin në shoqërinë tonë, kështu 
që një zgjedhje e parë profesi-
onale e suksesshme dhe kalimi 
i mësimit përkatës me sukses 
forcojnë identitetin.

n	Përplasja e pubertetit dhe  
	 zgjedhjes profesionale  
	 njëkohësisht mund të kon- 
	 siderohet si shans. Shumë  
	 përfytyrime dhe vlera të  
	 fëmijërisë hiqen dhe i riu  
	 niset drejt brigjeve të reja.

n	Pyetja: «Kush jam unë?»  
	 është në qendrën e gjetjes  
	 së identitetit dhe shkakton,  
	 si te të rijntë, edhe te prin- 
	 derit e tyre, disa «turbullira».

n	Gjatë kësaj kohe të rriturit 
	 duhen të tregojnë shumë  
	 fantazi dhe lëvizshmëri në  
	 sjelljen me të rinjtë. Rëndë- 
	 sia më e madhe është, që të  
	 keni mjaft kohë për bisedat,  
	 për përballimin me kon- 
	 flikte dhe për strategjitë  
	 për zgjidhjen e problemeve.

n	Kjo që ndodh tani në  
	 nivelin personal dhe social
	 është shumë e rëndësishme. 
	 Siguria, vlerësimi dhe përje- 
	 timi i sukseseve, si dhe një

Pubertet – Identitet –  
Zgjedhje e profesionit 

	 sjellje e angazhuar me të
	 rinjtë i mundësojnë atyre 	
	 një rritje tërësisht të shën- 
	 doshë.

n	Në fazën e ndryshimit të  
	 rijntë kanë nevojë për ori- 
	 entim. Ata vënë shumë  
	 gjëra në pyetje, por kërko- 
	 jnë dhe udhëzime të qarta,  
	 në të cilat mund të orien- 
	 tohen. Ata kërkojnë dhe  
	 provojnë limitet.

n	Shumica e të rinjve në këtë  
	 kohë reagojnë me sensibili- 
	 tet në rekomandimet,  
	 këshillat dhe kërkesat e të  
	 rriturve. Por janë kurioz  
	 dhe duan të zbulojnë nga  
	 fillimi veten e tyre dhe  
	 botën. Prandaj do të ishte  
	 mirë që të rriturit t‘i beso- 
	 jnë më shumë atyre dhe t’i  
	 japin mundësitë që të për- 
	 ballojnë dhe zgjidhin vetë  
	 problemet.

n	Puberteti si proces i fryts- 
	 hëm për shkëputje kërkon  
	 një heqje dorë sukcesive  
	 nga ndalesat dhe varësi,  
	 deri te dialogu me partnerët. 
	 Në këtë mënyrë të rinjtë  
	 arrijnë të bëhen persona- 
	 litete me vetëpërgjegjësi, të  
	 cilët mund të marrin për- 
	 sipër një rol të përgjegjs- 
	 hëm në jetën shoqërore  
	 dhe ekonomike.
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Përgatitja e zgjedhjes profesi-
onale me portofolin për zgje-
dhjen profesionale fillon nga 
semestri i parë në klasën e 
parë të shkollës sekondare.

Hap pas hapi deri në vendim-
marrjen e zgjedhjes së profesionit 
– Ja se si! 

n	Përballja e të rinjve me  
	 zgjedhjen e tyre të profe- 
	 sionit nuk njeh ndonjë orar,  
	 është individuale dhe varet  
	 nga gatishmëria e fëmijës, se  
	 si merret me temën. Prin- 
	 dërit e kanë në dorë, ti  
	 rrisin interesin e fëmijës së  
	 tyre dhe të nxisin bisedat.

 

n	Tregoni për punën Tuaj.  
	 Tregoni, me çfarë materiale,  
	 vegla pune, makineri punoni  
	 ju. Flisni për proceset e  
	 punës, për ambientin dhe  
	 për atë, që duhet të dini  
	 mire për punën Tuaj.

n	Dita kombëtare e të ardhmës 
	 Të enjten e dytë në Nëntor keni  
	 mundësi, t’i tregoni fëmijës Tuaj  
	 vendin e punës Tuaj, t’i afroni atij/ 
	 asaj botën profesionale dhe ditën e  
	 përditshme të punës në fushën e 
	 profesionit për gjininë jo tipike. 

	 Nën faqen e internetit:
	 www.nationalerzukunftstag.ch ju 
	 mundeni të gjeni të gjitha infor- 
	 macionet përkatëse.

Përgatitje për prindërit për zgjedhjen profesionale, informacione paraprake, mbledhje e prindërve, Biseda për përcaktimin e vendndodhjes, Regjistrim në shkollat e mesme dhe ofertat për kapërcim

Përgatitje në familje për zgjedhjen profesionale: Dita kombëtare e të ardhmes / Bisedat për punë / shoqërim në BIZ (ekzpozitat profesionale)

Përgatitje për zgjedhjen profesionale

Mbledhje e prindërve, biseda në klasë, vizita në BIZ

Mbledhje informative për profesionet dhe shkollat

Seanca të veçanta të këshillimit për profesionin, studimet dhe karrierën profesionale  

Vizita në BIZ/Eksplorimet e profesioneve/teori profesionale

Kërkim e një vendi për mësim profesional

Kontroll për përshtatshmërinë/zgjedhja e nxënësve

Sensibilizim

Familja

Prindërit

Shkolla

Konsulencë 
profesionale,
Shkolla

Këshillimi profesional

Nxënës/nxënëse

Ndërmarrjet

Porotofoli për zgje-
dhjen profesionale – 
Rrugëtimi

K L A S A  E  PA R Ë  S E KO N DA R E  I K L A S A  E  DY T Ë  S E KO N DA R E  I K L A S A  E  T R E T Ë  S E KO N DA R E  I

(sipas kantoneve mund të ketë ndryshime në planin kohor)

 Plani për zgjedhjen 
 profesionale

 
 Përgjegjës

	 	 Herën tjetër kur flisni për punën Tuaj në 
shtëpi, tregoni vëmendje në atë që tregoni vetë. 
Kjo që tregoni, a është ngacmuese, a është e mun-
dimshme, e kënaqshme, e lodhshme, interesante 
ose e mërzitshme? Fëmija Juaj dëgjon mesazhet 
Tuaja dhe lidh me këtë, se çfarë është puna.

Analiza e vetvetes Realizimi

n	Në fundin e fletores gjeni një plan bosh për zgjedh- 
	 jen profesionale. Shënoni në këtë, me çfarë aktivi- 
	 tete dhe kur do të përkrahni fëmijën Tuaj.

Zbulimi i botës 
së profesioneve

Kërkim dhe 
vendim

Krahasimi Unë – 
Profesioni
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Sistemi arsimor zvicerian

Arsimimi fillestar dhe i vazhdueshëm në Zvicër

N
ive

li 
Se

ko
nd

ar
 I

Formimi bazë profesional – Teori
Sipërmarrje, Shkollë profesionale, Shkollë teknike, Shkollë tregtare

EFZ + Pjekuri Profe- 
sionale e integruar

3 ose 4 vite

Shkollë e mesme Teknike FMS

Fakultete të larta HFProvimi Profesional BP
Provim më i lartë 
profesional HFP

Shkolla e lartë profesionale 
FH

Shkolla e lartë pedagogjike 
PH

Universiteti
Shkolla e lartë teknike

UNI/ETH

Kohë shkollore e detyruar

Pjekuria profesionale 
sipas EFZ

A
rs

im
 i 

m
ët

ej
sh

ëm
, K

ua
lifi

ki
m

Fo
rm

im
 p

ra
kt

ik

N
iv

el
i S

ek
on

da
r 

II
N

iv
el

i t
er

ci
ar

Testim Profesional 
Federal EBA

2 vite

Oferta kapërcyese

Kohë shkollore e detyruar

Certifikatë Aftësimi 
Federale EFZ

3 ose 4 vite

Dëshmi e shkollës 
profesionale

Arsimi i lartë profesional Shkolla e lartë

Pjekuria Profesionale Pjekuria Gjimnaziale

Shkolla e Pjekurisë gjimnaziale
Gjimnazi

Shkolla e kantonit

Ky grafik paraqet një pamje të thjeshtuar të rrugëve arsimore dhe perspektivave të tyre. Nëse doni të dini më shumë, 
për shembull, mbi vendkalimet që lejojnë «kalimin» nga një arsim në një tjetër, ju mund të merrni një informacion të 
saktë të mënyrave të ndryshme në faqen e internetit www.berufsberatung.ch.

Mobiliteti në sistemin 
arsimor zvicerian 
Në vitet e fundit ka patur 
shumë ndryshime në Zvicër në 
sistemin arsimor dhe profesio-
nal. Ky sistem është ndërtuar 
mbi parimin që çdo përfundim 
shkolle apo çdo certifikatë pro-
fesionale të mundësojë qasje në 
formime të mëtejshme.

n	Zgjidhjet e përkohshme  
	 pas arsimit të detyruar, të  
	 tilla si një vit shkollor  
	 shtesë, një stazh ose një  

	 kurs gjuhe mund të jenë të  
	 dobishme si parapërgatitje  
	 për një formim arsimor  
	 ose profesional. Një ofertë  
	 e tillë kapërcyese u mundë 
	 son nxënësve zgjerimin e  
	 njohurive të tyre shkollore,  
	 përsosjen e zgjedhjeve pro- 
	 fesionale dhe përmirësimin  
	 e aftësive të tyre sociale.
	 www.berufsberatung.ch>	
	 Brueckenangebote

n	Nxënësit, të cilët për shkak 
	 të njohurive të tyre shkol- 
	 lore nuk përshtaten për  
	 një doktrinë të sofistikuar  
	 (3 ose 4 vite me EFZ), kanë  
	 mundësinë të përfundojnë  
	 një arsimim dy-vjeçar.  
	 Formimi të çon në një Cer-	 
	 tifikatë Profesionale (EBA). 	 
	 Kjo certifikatë e njohur  
	 zyrtarisht nga shteti hap  
	 derën për botën e punës,  
	 ose për vazhdimin e formi- 
	 mit deri në Certifikata  
	 Federale përkatëse. 

n	Nxënësit profesional, të cilët  
	 përfundojnë një formim që  
	 çon tek Certifikata Federale  
	 EFZ (kohëzgjatje 3 ose 4  
	 vite), mund të përfundojnë  
	 gjatë ose pas formimit Pje- 
	 kurinë Profesionale. Dësh- 
	 mia profesionale siguron  
	 qasje në fakultete profesio- 
	 nale (FH).

n	Shkolla e mesme Profesio- 
	 nale FMS ofron një formim  
	 të përgjithshëm të thelluar  
	 dhe zgjat tre vjet. Ajo sigu- 

	 ron qasje në shkollat e larta  
	 teknike (HF). Me një vit  
	 shtesë mund të përfundo- 
	 het Pjekuria Profesionale  
	 (Edukata shëndetësore,  
	 pedagogjike, arti, etj), për  
	 të fituar qasje në fakul- 
	 tete profesionale (FH) të  
	 të njëjtës fushë ose në  
	 kolegje të formimit peda- 
	 gogjik (PH). Këto opsione  
	 variojnë ë nga një kanton 
	 në tjetrin dhe nga shkolla  
	 në shkollë.

n	Shkolla e Maturës gjimnazi- 
	 ale/ Gjimnazi/ Shkolla e  
	 kantonit
	 Ky formim iu referohet të  
	 rinjve, të cilët e kanë më 	
	 të lehtë përvetësimin e  
	 njohurive shkollore. Nuk  
	 të çon direkt në një pro- 
	 fesion, megjithatë iu ofron  
	 nxënësve krahas formimit  
	 të përgjithshëm të thelluar  
	 edhe njohurinë dhe pje- 
	 kurinë e nevojshme për  
	 studime më të larta në  
	 kolegje të formimit peda- 
	 gogjik (PH), universitete  
	 (UNI) dhe fakultete teknike  
	 (ETH). Me një vit përvojë  
	 profesionale ose një mësim  
	 të shkurtuar, të diplomuarit  
	 e shkollave të mesme fito- 
	 jnë qasje në shkollat e larta  
	 (FH).

	 Për më tepër informacion:
	 www.berufsberatung.ch



12

©
 B

er
uf

sw
ah

l a
ls 

Fa
m

ilie
np

ro
je

kt
, R

ei
nh

ar
d 

un
d 

Si
m

on
 S

ch
m

id
 / 

20
18

 A
lb

an
isc

h

 K
ët

ë 
ja

m
 d

uk
e 

bë
rë

 t
an

i

 K
ët

ë 
pl

an
ifi

ko
j

 P
ër

 k
ët

ë 
m

ë 
du

he
t 

m
bë

sh
te

tje

…	tematizojnë zgjedhjen profesionale herët në familje.

…	marrin kohë për t’u ballafaquar me zgjedhjen profesionale.

…	tregojnë interesim për fëmijën e tyre dhe idetë e tij profesionale.

…	forcojnë gatishmërinë e fëmijës së tyre për zgjedhjen profesionale me 
	 nxitje dhe kërkimet specifike.
…	tregojnë për zgjedhjen e parë profesionale dhe stacionet e tjera gjatë 
	 jetës së tyre.
…	tregojnë për përditshmërinë në punë dhe të sqarojnë anët e ndritshme 
	 të errëta.

…	dinë hapat e një zgjedhjeje të vetëdijshme profesionale (shikoni faqen 3).

…	dinë si është plani rajonal i zgjedhjes profesionale.

…	informohen se çfarë bëhet në shkollë rreth temës së zgjedhjes profesionale.

…	mbajnë një qëndrim të qartë për dëshirat profesionale të fëmijës së tyre. 

…	vlerësojnë vërtetë profesionet, por edhe të sqarojnë pse mendojnë, që ai  
	 profesion i përshtatet fëmijës së tyre ose pse jo.

…	shfrytëzojnë ditën kombëtare për të ardhmën.

…	formulojnë dhe arsyetojnë idetë e tyre profesionale për fëmijën e tyre.

…	informohen rreth botës profesionale dhe mundësive të saj.

…	përcjellin fëmijën e tyre në qendrën e informimit profesional (Berufsinfor- 
	 mationszentrum BIZ) ose në një takim te konsulenca profesionale

…	mbështesin fëmijën e tyre në kërkesën për provë profesionale dhe për 
	 një vend për mësimin profesional. 

…mbështesni interesin e fëmijës në formim të mëtejshëm shkollor.

…	_______________________________________________________

Në mënyrë që zgjedhja profesionale si projekt familjar
të shkojë mirë, prindërit duhet të...

Lista Juaj e kontrollit 
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Pushim për të menduar 

A ju kujtohet rendi në 
procesin e zgjedhjes? 
Ju lutem, caktoni numërat 
e saktë titujve të stacioneve 
në proces. Zgjedhje profesionale si 

proces për vendim-marrje

■	 Ai që ka zgjedhur një profesion, duhet  
	 të rri atje deri në pension.

■	Mobiliteti në sistemin arsimor zvicerian

■	Pa gjimnaz nuk ka shkollë të lartë!

Ju keni mbledhur shumë informacione për temën e 
zgjedhjes profesionale.

A ju kujtohet arsyeja kryesore, më të cilën mund 
të shpjegohet sistemi i arsimit zvicerian? Shënoni 
me një kryq përgjigjen e saktë:

■	Realizimi
■	Sensibilizim
■	Zbulimi i botës së 
	 profesioneve 
■	Krahasimi Unë – Profesioni
■	Analiza e vetvetes
■	Kërkim dhe vendim

A ju kujtohet se kush janë partnerët e bashkëpunimit 
në zgjedhjen profesionale të fëmijës Tuaj? Shënoni 
personat në model dhe nënvizoni, kush mban përg-
jegjësine përfundimtare. Edhe kush është personi 
kryesor në këtë proces? Shënoni këtë person me një 
stilo ndriçues.

Dhe kështu vazhdohet: 
A keni mësuar, se çfarë është 
e rëndësishme në zgjedhjen 
e parë profesionale? 

Që këtej filloni të përgatitëni për punët e fëmijës Tuaj dhe shoqëroni atë duke 
e motivuar dhe e nxitur.  

Informohuni mbi pyetjet konkrete te këshillimi 
profesional ose te mësuesi/e i/e fëmijës Tuaj.

Po

  Jo

Përgjigjet mund ti gjeni në faqen 3, 4 dhe 10/11.

Bisedoni për të tre temat më sipër  
me fëmijen Tuaj, mbasi ai ka përfunduar 
kapitullin jeshil në shkollë.
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Në kundërshtim me dikur njerë-
zit sot ndërrojnë profesionin e 
tyre disa herë. Shpesh punojnë 
njëkohësisht në disa profesione 
të ndryshme. «Profesioni i jetës» 
nuk ekziston më, prandaj flasim 
qëllimisht për «zgjedhjen e parë 
profesionale».

Në kohën e zhvillimeve të 
shpejta në ekonomi dhe 
teknikë profesionistët duhen 
të orientohen gjithëmonë nga 
e reja dhe të jenë fleksibël.
Një ndryshim i profesionit 
mund të kërkohet papritmas.
Termi «Mësim i përjetshëm» 
do të shoqërojë të rinjtë e 
sotëm.

 

Zgjedhja e profesionit kohë më 
parë dhe sot 

Kur ndryshohen interesat  
dhe aftësitë, njerëzit vihen 
para zgjedhjes, të fillojnë më 
një profesion të ri për herë  
të dytë ose të tretë.

Më përpara bota profesionale 
ka qenë e qartë dhe nuk ishte 
nën ndikimin e ndryshimeve 
të shpejta të kohës së sotme. 
Edhe presioni nga bota pro-
fesionale nuk ka qenë i ndjes-
hëm në këtë mënyrë. Vërtetë, 
që kanë investuar shumë kohë 
në punë, por nxitimi dhe pre-
sioni konstant i rendimentit 
kanë qenë më pak të theksuar.

Sot të rinjtë disponojnë një 
sasi të madhe informacionesh 
dhe ofertash të ndryshme 
përkrahjeje. Ato do të ndih-

mojnë atyre për tu orientuar 
në xhunglën e mundësive. 
Ato që kërkohen janë vullneti 
dhe dëshira për ballafaqim 
dhe bashkëpunimini aktiv i të 
rinjve.
 
Pikërisht sepse flitet për 
«zgjedhjen e parë profesio-
nale», është e rëndësishme, 
që të rinjtë me ndërgjegje dhe 
intensitet hyjnë në procesin 
e zgjedhjes profesionale. Kur 
ata e kalojnë me kujdes dhe 
shoqëruar mirë, atëherë do 
të jenë të përgatitur për ven-
dimet në të ardhmen dhe të 
reagojnë me vetëbesim dhe 
pa frikë për ndryshime.  
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Për tu përgatitur shpirtërisht 
për kohën e zgjedhjes pro-
fesionale e të rinjve, vlen një 
vështrim prapa në zgjedhjen 
Tuaj profesionale. Rikthimi në 
të kaluarën do t’ju kujtojë se si 
jeni ndier Ju vetë në atë kohë. 
Qëllimi është, që Ju mund të 
kuptoni mirë fëmijën Tuaj dhe 
gjendjen e tij në kohën sfiduese 
dhe tërheqëse që ka përpara, 
kështu që në bazën e përvojave 
Tuaja pozitive dhe negative 
të mund ta shoqëroni atë në 
mënyrë optimale. 

Si ishte për Ju? 

          Këtu nuk ka 
përgjigje të sakta apo të
pasakta, këtu flitet për një 
shkëmbim përvojash. 
Nga përgjigjet Tuaja mund 
të shpjegohet edhe sjellja 
Juaj me fazën e zgjedhjes 
profesionale të fëmijës 
Tuaj.

n	Këto kujtime pozitive shfaqen, kur kujtoj zgjedhjen time 
	 të parë profesionale:

	 ___________________________________________

	 ___________________________________________

n	Me këto vështirësi duhet të luftoj:

	 ___________________________________________

	 ___________________________________________

n	Këta njerëz më kanë përkrahur:

	 ___________________________________________

	 ___________________________________________

n	Kjo mënyrë e përkrahjes më ka ndihmua më shumë: 

	 ___________________________________________

	 ___________________________________________

n	Nga kjo do kisha hequr më shumë dorë:

	 ___________________________________________

	 ___________________________________________

n	Kjo më ka munguar:

	 ___________________________________________

	 ___________________________________________

n	Këtë do ta bëja përsëri kështu:

	 ___________________________________________

	 ___________________________________________

n	i/e ndrojtur	

n	i/e interesuar

n	jam marrë shpesh me veten	

n	këmbëngulës/e

n	i/e parehatshëm/me	

n	i/e përshtatshëm/me

n	komunikativ/e	

n	i/e mbyllur

n	i/e hapur	

n	lunatik/e

n	i/e vendosur	

n	kaotik/e

n	kokëfort/ë	

n	___________________ 

n	___________________ 

 Po si keni qenë Ju atëherë, kur ishit i ri/e re?
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Fëmija im ka një 
profesion ëndërr.Kam frikë se 

fëmija im nuk 
përballon dot pre-
sionin e zgjedhjes 

profesionale.

Dua të shoqërojë mirë  
dhe të përkrahë fëmijën 

tim gjatë zgjedhjes  
profesionale.

Nuk mund të 
imagjinoj dot, çfarë 
do të bëhet fëmija 

im.Më me dëshirë 
do t’ia delegoja

zgjedhjen profesionale
shkollës dhe këshillimit 

profesional.

Zgjedhjen profesio-
nale të fëmijës tim 
e shoh si një sfidë 

tërheqëse.

Zgjedhja profesionale 
e fëmijës tim më

rëndon.

Nënvizoni ato pohime, 
që përputhen momentalisht 
më shumë me mendimet 

Tuaja në lidhje me zgjedhjen 
profesionale e pritur të djalit 

ose vajzës Tuaj.

 Kjo më shqetëson mua!

Fëmija Juaj ndodhet në ekspe-
ditë emocionuese për zgjedh-
jen e parë profesionale. Edhe 
për Ju si prindër dhe shoqërues 
për zgjedhjen profesionale 
do të thotë të shkelni një botë 
të re – pavarsisht nëse ky 
është fëmija i parë apo keni 
shoqëruar ndonjë fëmijë më 
të madh në zgjedhjen profesi-
onale. Ndoshta do ti gëzoheni 
nisjes së përbashkët drejt 

brigjeve të reja, ose ndoshta e 
shihni kohën e pritur të zgjed-
hjes profesionale me ndjenja 

Çdo prind mund të shkarkojë 
këtë faqe dhe në mënyrë të 
pavarur nga njëri-tjetri, mund 
të bëni një përcaktim të  
vendndodhjes dhe të kra-
hasoni këto me njëri-tjetrin. 
Qëllimi është një bisedë e 
hapur. 

Fëmija Juaj para zgjedhjes 
së profesionit të parë – ku 
qëndroni Ju?
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 Kjo e shqetëson fëmijën tim!?ii

Pasi jeni të vetëdijshëm për mendimet dhe ndjenjat Tuaja, ju 
ftojmë që të gjykoni, se çfarë mendon fëmija Juaj në lidhje me 
zgjedhjen profesionale.

Në «Udhërrëfyesin për zgjedhjen profesionale» fëmija Juaj në 
kapitullin jeshil mund të gjejë mundësinë, të japë mendimet e 
Tij pikërisht për këto pohime. 

Krahasoni supozimet Tuaja me pikëpamjet e vajzës ose djalit 
Tuaj. Diskutoni mendimet e ndryshme nga njëri-tjetri dhe 
njoftoni fëmijën Tuaj, si po ndiheni ju.

Unë dua të vazhdojë me shkollën, por gjithsesi kërkoj një
qëllim profesional.

Unë kam profesionin e ëndërrave të mia.

Nuk e di akoma, se çfarë do të bëhem.

Mendoj për disa profesione, por nuk mund të
vendosë akoma.

Unë dij vetëm se çfarë profesione nuk dëshiroj.

Tashmë kam vendosur për një profesion.

Për momentin nuk dua të dëgjojë asnjë gjë për zgjedhje 
profesionale.

Cilat nga pohimet vijuese mund të lidhni me 
fëmijën Tuaj:

Fëmija Juaj para zgjedhjes 
së profesionit të parë – ku 
qëndron ai/ajo?
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n	 Sinqeriteti
	 Shembuj: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

n	 Aftësi kontaktuese
	 Shembuj: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

n	 Kënaqësia e vendim-marrjes
	 Beispiele: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

n	 Vetëbesimi
	 Shembuj: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

n	 Aftësi e durimit
	 Shembuj: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

n	 Aftësi për të shfrytëzuar dhe vlerësuar
	 informacione profesionale
	 Shembuj: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

n	 Besueshmëria
	 Shembuj: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

n	 Përpikmëri
	 Shembuj: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

n	 Pavarsi
	 Shembuj: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

n	 Interesim në botën profesionale
	 Shembuj: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

n	 Gatishmëria për të mësuar
	 Shembuj: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

n	 Vetëdijshmëri mbi interesat dhe 
	 aftësitë vetjake
	 Shembuj: ___________________________

	 __________________________________	
	 __________________________________

Fëmija Juaj para zgjedhjes së 
profesionit të parë – ku 
qëndron ai/ajo?
 Këto sjell fëmija imii

Mendoni, cilat burime sjell fëmija Juaj që mund të kalojë 
kohën e zgjedhjes profesionale me sukses:
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Pasaporta e personalitetit të 
fëmijës Tuaj

Fëmija Juaj tani ka arritur në 
kapitullin e analizës së vetvetes, 
d.m.th. në kapitullin blu e 
«udhërrëfyesit për zgjedhjen 
profesionale». Atje djali ose 
vajza Juaj vlerëson veten. Flitet 
për interesat, aftësitë dhe 
karakteristikat në lidhje me 
të ashtuquajturit: faktorë për 
zgjedhjen profesionale (shikoni 
«udhërrëfyesin», kapitull blu).

Për çdo faktor për zgjedhjen 
profesionale ka shembuj, 
kështu që të rinjtë mund të 
imagjinojnë, se për çfarë flitet.

Pasi ata kanë lexuar shembujt, 
vlerësojnë veten dhe bëjnë 
vetë shëmbujt, për të nxjerrë 
argumentat për interesat dhe 
karakteristikat e tyre për çdo 
faktor përkatës. 

Ata gjejnë aftësite e tyre, duke 
menduar, se ku janë forcat 
e tyre në lidhje me faktorin 
përkatës. 

Në fund të rinjtë mbledhin të 
gjitha vlerat në pasaportën e 
tyre të personalitetit. Ju shi-
koni, që për disa të rinj kjo 
është një detyrë e gjerë dhe 
për disa një sfidë e madhe.

               Kur ty të pëlqejnë veshje të bukura, atëherë kjo nuk tregon patjetër, që ti mund të 
qepësh mirë, d.m.th. që je e shkathët me duart e tua. Mundësisht tregon për shembull, që ti 
mundesh të kombinosh ngjyrat mirë dhe të tjerët duan të dëgjojnë këshillin Tuaj. Kjo do të jetë 
një aftësi në këtë lidhje. Ose nëse do të jesh me njerëz, kjo mund të tregojë që ti hapesh mund 
të njihesh me të huajt dhe të lidhësh mirë kontakte me të tjerët. Kjo edhe mund të tregojë, 
që ti do të rrish me një grup njerëzish të njohur dhe je një dëgjues i mirë. Kështu aftësia jote 
mund të jetë për shembull ndjeshmëria. 

Burimi: Wegweiser zur Berufswahl

Si shoqërues/-e për zgjedhjen 
profesionale ju përcaktohet 
roli i rëndëshishëm për të 
bërë një vlerësim të jashtëm 
në lidhje me të nëjtët fak-
torët për zgjedhjen profe-
sionale për fëmijën Tuaj. Në 
faqen vijuese gjeni një «pasa-
portë për personalitetin nga 
pikëpamja e shoqëruesit për 
zgjedhjen profesionale».

Nxënësit/-et janë nxitur, 
të kërkojnë vlerësimet e 
jashtme nga disa persona. 

Krahasimi i mëvonshëm mes 
mendimit për veten dhe e 
të huajve do të ndihmojë të 
rinjtë, të vlerësojnë veten 
realisht dhe të kuptojnë, se si 
e shikojnë të tjerët. 

Ju lutem, plotësoni pasa-
portën e personalitetit për 
fëmijën Tuaj.

 Shembullii
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	 Ai/ajo me kënaqësi  
	 rri jashtë.

	 Ai/ajo me kënaqësi është  
	 njëherë këtej – njëherë andej   

	 Ai/ajo preferon  
	 materiale të forta. 

	 Ai/ajo preferon të  
	 merret me njerëz. 

	 Ai/ajo preferon të  
	 merret me kafshët. 

	 Ajo/ai preferon  
	 kontakte këmbyese. 

	 Ai/ajo është  
	 komunikativ/e. 

	 Ajo/ai është  
	 i orentuar në teknikë. 

	 Ai/ajo punon  
	 me zemërgjerësi. 

	 Ajo/ai ka një  
	 shëndet të mirë. 

	 Ai/ajo shkon me  
	 dëshirë në shkollë. 

	 Ajo/ai parapëlqen  
	 shoqërinë me numrat. 

	 Ai/ajo ka nevojë për  
	 shumë lëvizje. 

	 Ajo/ai me dëshirë  
	 punon me duar. 

Aftësitë e tij/saj speciale 

Unë mund të paramendoj atë në këto profesione:

 ++    +      0     +    ++

Pasaporta e personalitetit nga 
pikëpamja e shoqëruesit të 
zgjedhjes profesionale

Plotësuar nga:  nëna      Babai                          Motra/Vëllai        Daja/Tezja-Xhaxhai/Halla
 Shoku/shoqja     bashkënxënësi/ja         _______________________________

Vlerësim i jashtëm për _________________________________ Datë: _________

Ai/ajo rri me 
dëshirë brenda

Ajo/ai rri me dëshirë
në të njëjtin vend.

Ai/ajo preferon 
materiale të buta.

Ajo/ai preferon të
merret me gjërat.

Ai/ajo preferon të
merret me bimët.

Ajo/ai preferon  
kontakte intensive.

Ai/ajo është
i/e tërhequr.

Ajo/ai është
i orientuar në art.

Ai/ajo punon
me saktësi.

Ajo/ai me shëndetin është 
i/e dobët.

Ai/ajo nuk shkon me
dëshirë në shkollë.

Ajo/ai preferon të merret 
me gjuhë të ndryshme.

Ai/ajo ka nevojë për
më pak lëvizje.

Ajo/ai me dëshirë
punon me mendje.
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Pasaporta e personalitetit nga 
pikëpamja e shoqëruesit të 
zgjedhjes profesionale
Nga pikëpamja e vetvetes 
te pikëpamja e huaj

 
Pasi fëmija Juaj ka përgatitur një 
përmbledhje për interesat, karak-
teristikat, aftësitë e Tij, duhet 
integruar pikëpamja e huaj. 
Çfarë interesash dhe cliësi të 
mundëshme shohin të tjerët tek  
ai/ajo? Ku shohin ata aftësitë e 
atij/asaj?   
 

 ++    +      0     +    ++

Shembull Vetëvlerësimi dhe vlerësimi i të tjerëve

Interesat e mia dhe karakteristika 

B | F B | F

	Vetëvlerësim   Vlerësimi i të tjerëve

n	 Atje ku diferencat janë të 	
	 theksuar (shikoni shëm-	
	 bullin, linja 1, të dy vlerë-	
	 simet në anën e djathtë dhe 	
	 të gjithë vlerësimet e huaja), 	
	 të rinjve u është kërkuar, të 	
	 bisedojnë me ata persona, 	
	 që i kanë vlerësuar kështu.

Të rinjtë kanë shënuar të gjitha mendimet e shoqëruesve/-
seve për zgjedhjen profesionale me një ngjyrë të dytë në 
pasaportën e vet të personalitetit. Detyra ishte, të krahasojnë 
vlerësimet e huaja me ato të vetes së tyre.

n	 Atje, ku të rinjtë binden 	
	 me mendimet e sho-	
	 qëruesve/seve të zgjedhjes 	
	 profesionale, ata mund të 	
	 plotësojnë ose korrigjojnë 	
	 vetëvlerësimin e tyre.  

n	 Sa më të kujdesshëm të 	
	 gjithë shoqëruesët/set e 
	 zgjedhjes profesionale 	
	 komentojnë vlerësimin e 	
	 tyre, aq më shumë mund të 	
	 përfitojë fëmija Juaj nga këto 	
	 mendimet e huaja. 

n	 Bisedoni me fëmijën Tuaj 	
	 për këtë punë.

Unë dua të qendroj  
brenda

Unë dua të rri gjithmonë në 
të njejtën vend 

Unë preferoj 
materiale të buta

Unë me kënaqësi  
rri jashtë

Unë me kënaqësi jam njëherë 
këtej – njëherë andej

Unë preferoj materiale 
të forta
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Fëmija Juaj mëson në 
«Udhërrëfyesin për zgjedhjen 
profesionale», në kapitullin e 
kuq, të njihet me 3 hapa me 
botën profesionale.

Hapi i parë ka për qëllim 
që të rinjtë të hapin veten 
për shumëllojshmërinë e 
botës profesionale, të prano-
jnë ëndrrat, pa kufizuar veten 
nga mangësitë e mundshme 
të aftësive. Përvoja tregon, që 
shumë të rinj kanë vështirësi, 
të hapin veten për botën 
profesionale në tërësinë e saj, 
pa u fiksuar në profesione të 
veçanta.

Për ju si prindër mund të jetë
tepër interesante, të merreni
me botën e sotme profesio-
nale.

Për të rinjtë shumllojshmëria 
mund të sjellë shumë shanse 
dhe mundësi, në anën tjetër 
oferta e madhe mund të 
jetë edhe e ngatërrueshme. 
Ata reagojnë në mënyrë të 
ndryshme. Ndërkohë që 
disa orientohen në gjëra të 
njohura, të tjerë heqin dorë 
nga ofertat e tepërta të 
mundshme. Qëllimi i mësimit 

Zbuloj botën 
profesionale

për zgjedhjen profesionale 
dhe i bashkëpunimit mes 
partnerve duhet të jetë, që ti 
heqin të rinjve frikën për ven-
dim-marrje, tu tregojnë atyre, 
që tani nuk duhet të vendosin 
për një profesion «për gjith-
monë dhe përjetësisht», që 
edhe më vonë kanë mundësi 
për korrigjim respektivisht 
për zhvillim. Njëkohësisht 
duhet të jenë të hapur për 
mundësitë e zgjedhjeve, për 
të gjetur zgjidhjen më të mirë 
për veten e tyre. 

Ky hap i parë duhet të pra-
nojë ëndrrat, sespe ato 
janë nxitës dhe motivues të 
rëndësishëm, të cilat ndih-
mojnë, të hapin veten dhe të 
bëhen aktiv. Edhe nëse ato 
nuk të çojnë drejtpërdrejtë 
te qëllimi, kanë efekte indi-
rektë. Ky hap do të hapë 
të rinjtë për gjerësinë 
e botës profesionale, 
pa kufizuar veten nga 
mangësitë e mundshme 
të aftësive. 

Me hapin e dytë të rinjtë 
shkojnë në fushat e tyre të 
profesionit të kërkojnë pro-
fesione të cilat u interesojnë 
për ndonjë arsye ose i bejnë 
kureshtar. Qoftë nëse e dinë, 
që ajo punë do ti pëlqente, 
qoftë sepse nuk kanë dëgjuar 
asnjë herë për atë, qoftë emri 
i profesionit i tërheq ose i 
kujtohet një gjë tjetër. Puna 
do ti hapë ata për gjëra 
të reja dhe tu tregojë 
atyre, që bota profesio-
nale mban shumë gjëra 
tërheqëse. Tetë nga profe-
sionet e shënuara bashkohen 
në hitparadën e profesioneve 
në «Udhërrëfyesin për zgjed-
hjen profesionale».

Nga të tetë profesionet e 
hitparadës së tyre, të rinjtë 
informohen sipas udhër-
rëfyesit dhe afrohen mundë-
sive realiste të tyre. Pasi 
kanë përcaktuar, se çfarë i 
pëlqen atyre te profesionet 
përkatëse, ata zgjedhin dy 
«profesione top», ato më të 
preferuara.
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Burimi: Wegweiser zur Berufswahl

Hulumtime për informacione 
profesioni 

Për hapin e dytë dhe tretë të rinjtë gjejnë 
informacionet e nevojshme në internet dhe 
përpunojnë ato sipas një liste kontrolli në 
«udhërrëfyesin për zgjedhjen profesionale».

Këto sugjerime fëmija juaj merr në «udhërrëfyes».
Informacionet për profesionet dhe mësimet gjen 
në internet nën këto adresa:  

	 www.berufsberatung.ch/berufe

	 www.berufsberatung.ch/studium

Informacionet për profesionet dhe mësimet.
Shënoje profesionin e kërkuar dhe merr 
informacionet me detaje më të rëndësishme 

>>	Mund të shtypësh informacionet për 
		  profesionin edhe me një dokument me 
		  dy faqe. 

	 www.srf.ch/myschool/berufswelt 	
	 www.berufsberatung.ch/filme

Dëgjoji këto filmat, çfarë tregojnë për profesionet, 
dhe lërë mjedisin të ndikojë ty.

>>	Shënoje, çfarë të bind më shumë. 
		  Mundësisht mëson diçka për një 
 		  profesion që nuk njeh akoma. 

	 www.berufskunde.com

	 www.yousty.ch 

	 www.berufsberatung.ch/berufsattest

Informacionet për mësimin profesional bazë 
2-vjeçar. EBA me atest profesional shtetëror.

	 www.anforderungsprofile.ch

Këtu gjen kërkesat shkollore për mësimet bazë 
profesionale.

	 www.bwp.ch

Në faqen vijuese keni mundësi, që të merreni 
vet me botën profesionale, në të njëjtën 
mënyrë siç merret fëmija juaj me to. Kështu 
krijoni një bazë të përbashkët të bisedës. 
Kushtoini vëmendje, që të mos jepni këshilla 
ose prishni ëndërra.  Të rinjtë duhet të fitojnë 
vet përvojat e tyre – por me përkrahjen tuaj 
dhe dashamirësi.
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Përpunimi i informacioneve mbi 
profesionin

1. Fushat e profesionit  
Në www.berufsberatung.ch/berufssuche 
Nën emrin «Berufsfelder» gjeni 22 fushat e 
profesionit, të cilat mund të shikoni edhe në 
«Udhërrëfyesin për zgjedhjen profesionale» 
në kapitullin e kuq ose këtu në fletoren në 
faqet 24 dhe 25. Në faqen e internetit mund 
të shikoni më afër profesionet e veçanta në 
këto 22 kategoritë. Ju si prindër mendoni në 
një hap të parë, çfarë fusha profesioni mund 
ti përshtatët fëmijës Tuaj. Shikoni pak dhe në 
fund shënoni 2–3 fushat e profesionit në 
tabelën vijuese.

2. Profesionet dhe formimet
Filloni me një nga fushat e profesionit të 
zgjedhur: Cili profesion mund ti përshtatet 
fëmijës Tuaj? Para se të shikoni hitparadën  
e profesioneve të djalit Tuaj/vajzës suaj, 
mundohuni të kërkoni disa profesione   
te përshtatshme. Profesionet akademike  
kërkojnë një përballje të gjatë, të vazhdueshme 
dhe të rregullt me përmbajtjet teorike.

1. Fushat e profesionit të propozuara: 

2. Profesionet dhe formimet e mundshme:  

3. Arsyetimi Juaj:  

3. Arsyetime
Mendoni, çfarë terheqje ju sjellin juve persona-
lisht profesionet e preferuara. Mendoni edhe, 
pse mendoni njëkohësisht për fëmijën Tuaj: 
Çfarë aktivitetesh i përshtaten atij/asaj? Çfarë 
karakteristika profesionale, vende, materiale, 
vegla pune, kërkesa, etj. i përshtatrn fëmijës 
Tuaj? Shënoni mendimet Tuaj në tabelë.

4. Krahasim i dëshirave profesionale
Uluni bashkë me fëmijën Tuaj dhe lëreni t’ju 
tregoj fillimisht listen e profesioneve. Vetëm 
pas kësaj tregoni listën Tuaj, diskutoni gjërat e 
papritura me fëmijën Tuaj. 
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Vendimi për formimin në një 
shkollë të mëtejshme duhet 
të merret me po aq kujdes 
sa edhe përfundimi i një for-
mimi bazë profesional. Këtu 
ja vlen të pyetet mbi llojin e 
formimit. 

n	Ku tregohet më shumë  
	 motivim në aktivitetet  
	 shkollore nga fëmija Juaj?

n	Cilat aftësi të pasaportës së  
	 Personalitetit (Fq.45 në  
	 «Udhëzues») flasin për një  
	 shkollë të mëtejshme?

Fëmija Juaj do të vazhdojë shkollën?

 P
ër

pu
th

et
 

 P
ër

pu
th

et
 r

ra
llë

 / 
nd

on
jë

he
rë

 N
uk

 P
ër

pu
th

et

Ai/Ajo interesohet në shumë gjëra.

Ai/Ajo është i motivuar për dije.

Ai//Ajo tregon një lehtësi të caktuar në mësimin e përmbajtjeve teorike.

Ai/Ajo shkon me qejf në shkollë.

Ai/Ajo tregon këmbëngulje në arritjen e qëllimeve.

Ai/Ajo është i interesuar në profesione që kërkojnë arsim të lartë.

Ai/Ajo është i organizuar mirë dhe i mbaron detyrat e shtëpisë në mënyrë 
të besueshme dhe të pavarur.

Ai/Ajo ka nota shkollore, të cilat mundësojnë një shkollë të mëtejshme.

Ai/Ajo i sheh të rëndësishme arsyet në vijim për të frekuentuar një 
shkollë të mesme:

Vlerësimi i prindit për  ___________________________________	
		                                          (Emri i nxënësit)

n	Në cilat aktivitete godet  
	 fëmija Juaj me rezultate të  
	 veçanta? 

n	Çfarë cilësi të veçanta sjellë 
	 fëmija Juaj për një formim  
	 shkollor?

Nxënës në profesion
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Lista e preferencave dhe 
pasaporta e profesionit

Pavarsisht nëse objektivi është formimi bazë pro-
fesional apo një rrugë arsimimi, si përfundim të 
kapitullit të kuq në Udhëzues për zgjedhjen e pro-
fesionit, të rinjtë vendosin vetë për dy deri në tri 
profesionet e tyre të preferuara.

Për këto profesione, ata krijojnë një Listë 
kontrolli preferencash, që kërkon një disku-
tim të thelluar me informacione mbi profesio-
net. Mbështeteni fëmijën Tuaj në mbledhjen e 
informacioneve, shoqërojeni atë në ekzpozitat 
profesionale (BIZ, Berufsinformationszentrum) 
ose në një infothèque në rajonin Tuaj. Adre-
sat do i gjeni në www.berufsberatung.ch. Në 
fund diskutoni listë kontrollin e preferencave 
me fëmijën Tuaj.

Me listën e kontrollit të preferencave të rinjtë 
janë afruar shumë realitetit. Ata kanë një pas- 
qyrë për kërkesat dhe profesionet e dëshiruara. 
Tani bëhet fjalë, që këto kërkesa të përballen 
me personalitetin e tyre. Kjo realizohet me 
ndihmën e pasaportës profesionale.

Krahasimi Unë – Profesioni i përshkruar në 
faqet në vijim mund të tregojë nëse profesio-
net e zgjedhura përshtaten po aq mirë, sa që 
tani është koha për njohuri praktike. Por mund 
të rezultojë edhe se ideja e një profesioni nuk 
përkon me realitetin. Në këtë rast kërkohet 
veçanërisht shumë suporti i shoqëruesit për 
profesionin. Sugjerimet për hapin 3 në faqet në 
vijim ju vijnë në ndihmë.

           Nëse ju dhe fëmija Juaj keni në mend një rrugë arsimimi, e keni punuar faqen e 
fundit. Të njëjtat pyetje ka kaluar fëmija Juaj për zgjedhjen e profesionit në udhëzues. 
Krahasoni rezultatet dhe diskutoni ato me fëmijën Tuaj.
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Berufs-Pass

 Der Beruf wird im  

Der Beruf wird   

 Freien ausgeübt. 

in Räumen ausgeübt.

 Der Beruf wird bald da   
Der Beruf wird am

 – bald dort ausgeübt. 

gleichen Ort ausgeübt.

 Der Beruf bietet Umgang 
Der Beruf bietet Umgang

 mit harten Materialien. 
mit weichen Materialien.

 Der Beruf bietet 

Der Beruf bietet

 Umgang mit Menschen. 
Umgang mit Sachen.

 Der Beruf bietet 

Der Beruf bietet

	 Umgang	mit	Tieren.	

Umgang	mit	Pflanzen.

 Der Beruf bietet  

Der Beruf bietet 

 wechselnden Kontakt. 

intensiven Kontakt.

 Der Beruf verlangt eine 
Der Beruf verlangt eine

	 kommunikative	Seite.	

zurückhaltende	Seite.

 Der Beruf verlangt  

Der Beruf verlangt 

 technisches Interesse. 

künstlerisches Interesse.

 Der Beruf verlangt  

Der Beruf verlangt 

	 grosszügiges	Arbeiten.	

genaues	Arbeiten.

 Der Beruf erfordert eine 
Eine schwache Gesundheit 

 robuste Gesundheit. 

ist kein Hindernis.

 In diesem Beruf ist die 

In diesem Beruf ist die  

 Schule sehr wichtig. 

Schule weniger wichtig.

 In diesem Beruf sind  

In diesem Beruf sind 

 Zahlen sehr wichtig. 

Sprachen sehr wichtig.

 Es ist ein Beruf mit  

Es ist ein Beruf mit 

 viel Bewegung. 

wenig Bewegung.

 Der Beruf verlangt  

Der Beruf verlangt 

 viel Handarbeit. 

viel Kopfarbeit.

 

Spezielle Anforderungen des Berufs:

 ++    +      0     +    ++

Ausgefüllt von: 

Beruf: 
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Dein Favoriten-Check 

Berufsbezeichnung

Wichtigste Tätigkeiten

Arbeitsort

Arbeitsmaterialien

Arbeitswerkzeuge

Wichtigste 
Anforderungen

Ausbildungsart:
Schule oder Betrieb

Ausbildungsdauer

Wichtige Schulfächer

Berufsmaturität
Gymnasiale Maturität

Verwandte Berufe

Berufsaussichten

Weitere Bemerkungen

Name: 
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Çdo profesion ka tamam si çdo 
qenie njerëzore, një "fytyrë të 
vetën", kërkon aftësi shumë 
specifike dhe paraqet kërkesa 
të veçanta.

Me qëllim që të rinjtë të 
zbulojnë, nëse profesionet 
e tyre të favorizuara për-
puthen me idetë e tyre, ata 
duhet të plotësojnë pasapor-
tat profesionale. Edhe ata të 
rinj që duan të zgjedhin një 
rrugë arsimimi, duhet të 
hartojnë pasaportat profesi-
onale. Një për një profesion 
teorik dhe një për objektiv 
më të largët profesional, 
që mund të arrihet me një 

Krahasimi Unë –
Profesioni

formim shkollor. Ju si prindër 
mund të ofroni mbështetje 
të plotë për këtë. 
Krahasimi i pasaportave pro-
fesionale me pasaportën
personale të personalitetit 
ofron udhëzime të rëndë-
sishme vendimi për hapin 
tjetër në zgjedhjen e profe-
sionit, eksplorimin e profesi-
oneve dhe trajnimeve.

Hapi i parë 
Bazuar në listën e preferen-
cave të rinjtë hartojnë
pasaporta profesionale, 
të cilat orientohen nga fak-
torë për zgjedhjen e profesi-
onit. Këto krahason më pas 

me pasaportën e personalite-
tit.  Pyeteni fëmijën Tuaj dhe 
njihuni me  pasaportat e tyre 
profesionale.

Hapi i dytë
Krahasoni edhe vlerësimin 
Tuaj të jashtëm «Pasaporta 
– Personalitetit nga kënd-
vështrimi i shoqëruesit në 
zgjedhjen e profesionit» 
me  pasaportat profesionale. 
Çfarë përputhshmërie dhe 
devijime gjeni? Çfarë idesh  
Ju vijnë ndër mend?

Mbani shënim mendimet Tuaja

Hapi i tretë
Si argumenton fëmija Juaj, si 
dëshiron të vazhdojë? 
Shkëmbeni mendime me 
fëmijën Tuaj për njohuritë 
dhe hapat e mëtejshëm. 
Shihni së bashku profesione 
të ndryshme me detaje dhe 
shprehni opinionin Tuaj për 
to, ku të argumentoni, se ku 
shihni përputhshmëri me 

personalitetin e fëmijës Tuaj. 
Lërini radhë fëmijës Tuaj të 
argumentojë.

Këtu janë disa sugjerime:
n	Cilat janë përputhshmëritë?
n	Cilat devijime shfaqen?
n	A do të kishte profesione  
	 të përshtatshme të 
	 ngjashme?

n	Cilat profesioni u disku- 
	 tuan?
n	Si do të ishin rrugët arsi- 
	 more të ndryshme?
n	Motivoni fëmijën Tuaj, pa e  
	 shtyrë për diçka.
n	Tregojini atij alternativat
	 e mundshme.

Fëmija im kërkon të dijë më tepër për këto dy profesione/trajnime:
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Zbulimi i profesioneve

Para se fëmija Juaj mund të ven-
dosë, duhet të zbulojë profesio-
net e favorizuara sa më afër me 
realitetin. 

n	Një imazh i parë sjell biseda  
	 me punonjësit, orientimet  
	 profesionale në qendrën  
	 për informacionet profesio- 
	 nale dhe ditët e dyerve të 
	 hapura ose prezantimet e  
	 ndërmarrjeve. 

n	Një ushtrim i saktë për  
	 fëmijën Tuaj është, kur Ju  
	 vini veten Tuaj në dispozi- 
	 cion për intervistat.  

	 1.	Fëmija Juaj do të shka-	
		  kojë fletën informative 	
		  të për profesionin 
 		  Tuaj nën 
		  www.berufsberatung.ch,  
		  dhe të studiojë me  
		  vëmendje profesionin  
		  Tuaj. 

	 2.	Fëmija Juaj do t’ju marrë 	
		  në pyetje për profesionin 
		  Tuaj, duke marrë për
		  ndihmë faqet 88/89 të 	
		  «Udhërrëfyesit për zgje-	
		  dhjen profesionale»
		  «Pyetjet për bisedat me
		  punonjësit». Shkarkoni
		  faqet nën www.bwp.ch

	 3.	Krahasoni së bashku
		  të dhënat Tuaja të punës
		  së përditshme në inter-
		  vistën me informacionet 
		  mbi profesionin Tuaj në 
		  fletën informative të 	
		  për profesionin Tuaj dhe  
		  diskutoni ndryshime të  
		  mundshme.

n	Pas kësaj provë fëmija Juaj 	
	 mund të niset që të njihet 	
	 më saktë me profesionet e 	
	 favorizuara. Lini fëmijën Tuaj 
	 që t’ju tregojë për për	
	 jetimet dhe përvojat dhe 	
	 vendosni bashkë, mbi cilat 	
	 profesionet duhet të 	
	 mësojë akoma më shumë. 

Shkolla e mëtejshme
Kapitulli i verdhë i 
«Udhërrëfyesit për zgje-
dhjen profesionale» i 
drejtohet veçanërisht të 
rinjve, që duan të ndjekin 
një shkollë të mëtejshme. 
Ata duhet të kenë një 
imazh sa më realist nga 
profesioni, të cilën ka për 
qëllim formimi i tyre. 
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Provë profesionale

Në hapin tjetër planifikohen 
provat profesionale. Për të për-
fituar sa më shumë, fëmija Juaj 
duhet të jetë i përgatitur mirë. 

n	Kujdesuni që fëmija Juaj 	
	 të dorëzojë që në fillim në 	
	 ndërmarrje fletët «Vlerësim 
	 i provës profesionale për 	
	 përgjegjësitë e mësimit 	
	 profesional». Këto vlerë-
	 sime mund të bashkangjitën 	
	 aplikimit, edhe ditari, nëse 	
	 fëmija Juaj e do.

n	Ditari për provën pro- 
	 fesionale në «Udhërrëfyesin 	
	 për zgjedhjen profesionale» 	
	 përdoret për të shënuar 	
	 dhe përpunuar përshtypjet 	
	 e këtyre ditëve.

n	Kur frekuentohen më 	
	 shumë provat profesionale
	 mund të krahasojë mirë
	 rezultatët (fletët shtesë
	 mund të kërkohen nga
	 mësuesi).

n	Analiza e ditareve të 
	 provave profesionale është  
	 një bazë e rëndësishme  
	 për vendimmarrje.

n	Vizitoni fëmijën Tuaj te 	
	 prova profesionale, kur keni 	
	 mundësi. Ju tregoni interesin 
	 Tuaj, kështu edhe ndaj 	
	 ndërmarrjes.

n	Shënoni edhe vetë, çfarë 
	 fëmija Juaj ju tregon për 	
	 provën profesionale.
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Kontrollo dhe vendos

Testet për 
përshtatëshmërinë
Për shumë profesione kërkohen 
testet për përshtatëshmërinë, 
në momentin e provës pro-
fesionale ose të shumtën me 
aplikimin për mësimin profe-
sional. 

Sapo të dini për cilin profesion 
vajza Juaj, djali Juaj ka interes, 
informohuni tek këshillïmorja 
profesionale në vendin Tuaj 
për datat dhe vendet e zhvilli-
mit të testëve.

n	Nëse ka diferenca mes  
	 nteresave, aftësive dhe 
	 kërkesave profesionale, 	
	 respektivisht edhe mes 	
	 pasaportës për personali-	
	 tetin dhe pasaportës pro- 
	 fesionale, mund të ketë  
	 ardhur momenti, që të 
	 kërkoni një bisedë me një  
	 këshilltare ose një këshilltar  
	 profesional. 

n	Me përkrahje profesioniste 	
	 të rijntë arrijnë, të largohen 	
	 nga imagjinatat e fiksuara, 	
	 tu afrohen profesioneve më 	
	 të ngjashme me profesionin 	
	 e ëndërrave të tyre dhe të 	
	 vendosin qëllime realiste.

		  Konsideroni këto udhëlidhëset dhe zgjidhjet e 
përkohshme si një rrjetë sigurie, kur mundësi të tjera 
nuk janë të frytshme.

Oferta udhëlidhëse / 
zgjidhje të përkohshme
Si për përgatitje të qëllimshme 
profesionale, si për vit shkollor 
plotësues ose si për qën-
drim për gjuhë – oferta për 
udhëlidhës ka shume. Mund 
të jenë një rrugëzgjidhje, nëse 
të rinjtë nuk gjejnë një vend 
mësimi në profesionin e dës-
hirës së tyre.

Pas analizës së kujdesshme të 
provave profesionale fëmija Juaj 
është gati për të kërkuar vende 
pune për mësime profesional 
në mënyrë aktive ose duhet të 
kontrollojë edhe njëherë dëshi-
rat e profesionit.



31

©
 B

er
uf

sw
ah

l a
ls 

Fa
m

ilie
np

ro
je

kt
, R

ei
nh

ar
d 

un
d 

Si
m

on
 S

ch
m

id
 / 

20
18

 A
lb

an
isc

h

Përfundim, kështu fëmija im 
vazhdon rrugën

Procesi i zgjedhjes profesionale i fëmijës Tuaj gati ka përfunduar. Si e vlerësoni situatën?  

Shënoni këtu figurën, e cila ju duket më e përshtatshme për humorin e fëmijës Tuaj në lidhje 
me zgjedhjen profesionale.

Arsyetoni shkurt vlerësimin Tuaj:

Fëmija im…

…ka përpunuar të gjitha stacionet e procesit 
të vendim-marrjes në mënyrë aktive. �

� Po     Jo

…ka diskutuar me shoqërusit e zgjedhjes 
profesionale vlerësimet e tyre dhe ka  
nxjerrur konklusionet.  

	�  Po     Jo 

…është marrë me profesionin e ëndrrës dhe 
me profesione të tjera të dëshiruara dhe i ka 
vlerësuar në mënyrë realiste.� Po     Jo 

…është ballafaquar me kundërshtimet e 
mundshme mes personalitetit të tij/saj dhe 
kërkesave të profesioneve të ndryshme.

 � Po     Jo 

Kur Ju merrni parasysh procesin edhe njëherë, çfarë pohimesh vijuese përputhen me fëmijën 
Tuaj, çfarë jo? Vini një kryq në atë që përputhet dhe shënoni një shpjegim të shkurtër të vlerë-
simit Tuaj.

…Ka vendosur për profesionin/formimin e    

Dhe si e ndjeni veten? Shënoni këtu humorin Tuaj personal në lidhje me zgjedhjen e fëmijës 
Tuaj.

Kur Ju dhe fëmija Juaj jeni të kënaqur, procesi i zgjedhjes profesionale ka qenë me sukses dhe 
vendimi është marrë me bindje, atëherë mundeni të merrni me hapat e tjerë me angazhim. 

Kur Ju dhe fëmija Juaj nuk jeni plotësisht të kënaqur me situatën, atëherë një bisedë me 
njërin nga këshilltarët mund të jetë e nevojshme. Mos hezitoni të kërkoni përkrahje 
nëseju duhet!
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Është me rëndësi që të rinjtë
të përpiqen vet për një pozitë
mësimore. Ju si prindër në këtë
rast mund t’i ofroni mbështetje.

Aplikimi* 

n	Edhe kontaktet Tuaja në 	
	 jetën profesionale mund të 
	 ofrojnë udhëzime të
	 vlefshme për vende për
	 mësime profesionale.
	 Firmat, me të cilat keni të
	 bëni, sigurisht ju japin me
	 kënaqësi informacione në
	 kohë.

n	Në ndërmarrje më të vogla, 	
	 nuk kërkohen domosdosh-	
	 mërisht vit për vit nxënës 	
	 profesional të rinj.

n	Shikoni së bashku me 	
	 fëmijën Tuaj bursën për
	 vendet për mësim profesio-
	 nal LENA të kantoneve në: 	
	 www.berufsberatung.ch 

          Në «Udhërrëfyesin 
për zgjedhje profesionale»
trajtohet në mënyrë të 
mjaftueshme, tema e 
kërkimit të vendit të mësi-
mit profesional. Atje mun-
deni gjithashtu të 
kontrolloni, bashkë me 
fëmijën Tuaj, nëse aplikimi i 
tij është i drejtë.

n	Tema e aplikimit shqyrto- 
	 het në shkollë. Kontrolloni  
	 shkresën e aplikimit të  
	 fëmijës Tuaj, por mos e  
	 shkruani vetë. Duhen të  
	 jenë pa gabime, por pat	
	 jetër të formuluar në stilin 	
	 e një nxënësi.

n	Shfrytëzoni marëdhëniet 	
	 Tuaja të mira, të famshmen
	 «vitaminën B». Pyetni në 	
	 rrethin Tuaj të njohur dhe
	 të afërmit. Tregoni atyre se 	
	 çfarë dëshiron fëmija Juaj,  
	 sa më shumë njerëz dinë 
	 rreth kësaj, aq më mirë.

n	Ndoshta madje e njihni 	
	 dikë, i cili ka një vend të 	
	 mësimit të hapur në pro-	
	 fesionin e dëshiruar të djalit 	
	 ose vajzës Tuaj. Mos 
	 ngurroni të pyesni, shpesh 	
	 kontakte të tilla të hapin 	
	 dyert.   

*	 Ushtrimet në faqet në vijim prekin të gjithë nxënësit, edhe në qoftë se ata kanë vendosur tashmë për një shkollë të 	
	 mëtejshme. Formulimi i një letre aplikimi, pregatitja e një CV-je dhe paraqitja në ntervista janë të dobishme në të gjitha 	
	 profesionet – në fakt në të gjithë jetën profesionale.

Përballimi i refuzimeve 
Refuzimet janë pjesë e proce-
sit të aplikimit. Inkurajoni
fëmijën Tuaj të vazhdoj më 
tutje dhe mos të marrë atë 
personalisht. Kërkoni arsyen 
nga firma. Nga kjo mund të 
dalin udhëzime të vlefshme. 
Mundësisht ju duhet edhe një 
herë një vizitë të këshillimi 
profesional.



33

©
 B

er
uf

sw
ah

l a
ls 

Fa
m

ilie
np

ro
je

kt
, R

ei
nh

ar
d 

un
d 

Si
m

on
 S

ch
m

id
 / 

20
18

 A
lb

an
isc

h

Takim prezantues

Në qoftë se aplikimi me shkrim 
i fëmijës Tuaj gjen miratim, 
atëherë e ftojnë për një takim 
personal për prezantim.  

Jo të gjitha firmat dëshirojnë 
që të rinjtë të shoqërohen 
nga prindërit e tyre në takim 
prezantues.
 
n	Kur Ju shkoni së bashku 	
	 atje, atëherë ju lutem mos 	
	 harroni, që fëmija Juaj është 	
	 personi kryesor dhe duhet 	
	 të shprehët vetë. 

n	Kujdesuni, që fëmija Juaj 
	 të shkojë në takim në  
	 mënyrë të përshtatshme, 
	 por jo i veshur ndryshe si 
	 zakonisht.

n	Mundësisht bëni ushtrime 	
	 për bisedën më përpara. Për 
	 këtë përdorni pyetjet në  
	 faqën 112 në «Udhërrëfyesin 
	 për zgjedhjen profesionale». 
	 Përmendini fëmijës Tuaj,  
	 që këto janë vetëm një  
	 seleksonim nga pyetje të 	
	 mundshme. 

n	Kur ju bëni ushtrime së 	
	 bashku, hidhni një sy edhe 	
	 për pozicionin e trupit të 	
	 fëmijës Tuaj. Kërkoni nga ai/	
	 ajo, që të përgjigjet me 	
	 mirësjellje dhe të mbajë 	
	 kontaktin me sytë.  

n	Informohuni së bashku për 	
	 firmën përkatëse. Shikoni 	
	 në faqen e internetit se 	
	 çfarë prodhohet ose çfarë 
	 është aktiviteti kryesor i
	 firmës, sa e madhe është 	
	 dhe cilat departamente ka.

n	Lexoni edhe sugjerime në 	
	 «Udhërrëfyesin për 
	 zgjedhjen profesionale», 	
	 faqet 111 dhe 112.
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Pasi e dini se si është plani 
«zyrtar» për zgjedhjen profe-
sionale dhe dini hapat, që të 
rinjtë duhen të kalojnë deri në 
një vendim bazë për zgjedhjen 
profesionale, duhet të mendoni, 
se si do të duket plani personal 
për fëmijën Tuaj.

Plani i fëmijës Tuaj për  
zgjedhje profesionale
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vendim-marrjes

Zgjedhja jote profesionale – 
vendimi yt
Për çfarë ëndërroj?
Çfarë pres nga profesioni?
Kush mund të më ndihmojë dhe si?

Vetvlerësimi yt –
Rruga te vetja jote
Çfarë me intereson mua?
Çfarë di? Cilat janë cilësitë e mia?

Bota profesionale – 
zgjedhja jote
Cilat profesione ekzistojnë?
Çfarë ofrojnë? Çfarë kërkojnë?
Përpunim i informacioneve profesionale

Krahasim Unë – Profesioni
Çfarë kërkon mësimi profesional?
Cilat janë preferencat e mia 
profesionale? Çfarë sjell unë?

Shqyrtim i profesioneve  
dhe mësimeve
Vizita e mbledhjeve informative, 
Kryerja e teorive profesionale, 
Vlerësimi i varianteve të arsimit profesional, 
përcaktimi Alternativave, marrje vendimi

Aplikimi yt
Përgatitje e dokumentacionit për 
aplikim, Organizimi i aplikimeve, 
përgatitje e takimeve për prezantim

n	Çfarë hapa ka bërë fëmija Juaj deri më tani? n	Shënoni, në përputhje  
	 me faqet 8/9, së bashku me  
	 vajzën, djalin Tuaj në shkallët  
	 e vendim-marrjes 1 deri 6  
	 kohën që ju përcaktoni për  
	 çdo temë.  

K L A S A  E  PA R Ë  S E KO N DA R E  I K L A S A  E  DY T Ë  S E KO N DA R E  I K L A S A  E  T R E T Ë  S E KO N DA R E  I

n	Çfarë takimesh janë 
	 përcaktuar nga shkolla dhe 	
	 këshillimore profesionale? 	
	 Shënoni edhe këto.

n	Mos harroni të shënoni këtu 
	 edhe të dhënat e provimeve 
	 të pranimit në shkollat e  
	 mesme (gjimnaz, etj).

Zgjedhje profesionale si 
proces për vendim-marrje

Ju urojmë shumë kënaqësi dhe sukses në realizimin e projektit familjar të 
zgjedhjes profesionale.
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Dosja e zgjedhjes profesionale 

Adresat e dobishme

www.berufsberatung.ch
informacionet e përgjithshme  
për profesionet, sugjerime rreth 
zgjedhjes profesionale, bursë për 
vende për mësim profesional.

www.yousty.ch
Pikëtakimi për vende të mësimit 
profesional

www.berufskunde.com
informacionet profesionale

www.berufsberatung.ch
Informacione të plota mbi profesio- 
net, këshilla për zgjedhjen e profe-
sionit,vende për mësimin e tyre

www.anforderungsprofile.ch
Kërkesa shkollore për mësimet 
bazë profesionale

 Portofoli për zgjedhjen 
 profesionale

Portofoli për zgjedhjen profesionale 
është një përmbledhje mediatike 
e koordinuar mes instrumenteve 
për mësim, punë dhe këshillim. 
Përkrah dhe nxit bashkëpunimin 
e nevojshëm mes shkollës, këshil-
limit profesional, ndërmarrjeve me 
mësim profesional dhe prindërve, 
për një zgjedhje profesionale të 
suksesshme. 

www.berufswahl-portfolio.ch
faqja e internetit për specialistët 
me dokumentacione kantonale 
respektivisht rajonale, me planin 
kantonal për shpërndarjen e  
materialeve, fleta pune nga fletoret 
e prindërve të përkthyer në gjuhë 
të ndryshme, fleta pune plotësuese 
në PDF dhe WORD, mbi 100 skica 
për leksionet për mësimin e zgjed-
hjes profesionale.Më shumë  
informacionet nën
www.berufswahl-portfolio.ch
> Kennen lernen

Dosje
Dosja përmban regjistrat me 
qëllimet, dëtyrët dhe listat e 
kontrollit, të cilët përputhën
me «Udhërrëfyesin për zgjedhjen 
profesionale».

Fletore për nxënësit 
«udhërrëfyes për zgjedjen 
profesionale»
Kjo fletore për nxënësit është 
instrumenti i punës shumëvjeqare 
i provuar dhe i pranuar mbi të 
cilen bazon i gjithë portofoli. Është 
shkruar në një gjuhë të thjesht 
që kuptohet lehtë, i ilustruar me 
ngjyre dhe përmban të gjitha 
elementët e rëndësishme për 
një zgjedhje profesionale të 
ndërgjegjme.

Fletore për prindërit 
«Zgjedhja e profesionit si 
projekt familjar»
fletorja e punës për prinderit ju 
përkrah në nxitjen e fëmijës Tuaj 
në mënyrë aktive. Përveç një 
hyrjeje në procesin e orientimit 
profesional, prindërit marrin infor-
macione për sistemin arsimor zvi-
ceran. Ata mësojnë, se si zhvillohet 
mësimi për zgjedhjen profesionale 
me «Udhërrëfyesin për zgjedhjen 
profesionale», dhe se ku dhe 
në çfarë mënyrë ata mund të 
përkrahën të rinjtë.

Set për specialistët
-	 1 hyrje për faqën:
	 www.berufswahl-portfolio.ch
-	 1 Udhërrëfyes për zgjedhjen 
	 profesionale
-	 1 Zgjedhja profesionale si projekt 	
	 familjar
-	 1 dosje me regjister për kapitujt
ISBN 978-3-905153-82-8
Bestell-Nummer: LB1-3015

Set për nxënës/-e
dhe prindërit
-	 1 Udhërrëfyes për zgjedhjen 
	 profesionale
-	 1 Zgjedhja profesionale si projekt 	
	 familjar
-	 1 dosje me regjister për kapitujt
ISBN 978-3-905153-81-1
Numër porosie: LB1-3014

Porositje:
SDBB Vertrieb 
Industriestrasse 1
3052 Zollikofen
Tel. 0848 999 001
Fax +41 31 320 29 38
vertrieb@sdbb.ch
www.shop.sdbb.ch

www.berufswahl-portfolio.ch
www.s-b-institut.ch > Buchshop

Informacione specialistik
S&B Institut, Tel. +41 44 864 44 44




